
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: 

Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - Elezione 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia. Elezioni del 
Presidente della Giunta e del Consiglio regionale del Piemonte. Elezioni 
del Sindaco e del Consiglio comunale. Individuazione degli spazi 
destinati alle affissioni per la propaganda elettorale.      
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di maggio alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. BOSCO DANIELA - Assessore  Giust. 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Sì 

4. FRISOLI DONATO - Vice Sindaco Sì 

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta, in modalità di videocollegamento, il Segretario Comunale Dr.ssa Mazzotta 
C. Donatella. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, gli Assessori Ferlenda K. 
e Frisoli D., hanno presenziato in videoconferenza, è stato possibile accertarne l’identità tramite 
riconoscimento in video. E’ stato garantito il contraddittorio e sono state rispettate tutte le 
condizioni di cui al disciplinare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 07/05/2024 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 75 DEL 07/05/2024 
AVENTE AD OGGETTO: Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - 
Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia. Elezioni del Presidente della 
Giunta e del Consiglio regionale del Piemonte. Elezioni del Sindaco e del Consiglio 
comunale. Individuazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda 
elettorale.      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” il 
Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di 
elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti decreti relativi alle consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024: 

 Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 85 del 11/04/2024 di convocazione dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia; 

 Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13 dell’8 aprile 2024 di convocazione 
dei comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 
Piemonte; 

 Decreto del Prefetto di Torino di convocazione dei comizi elettorali per l'elezione del Sindaco e del 
Consiglio comunale; 

 
CONSIDERATO che in data 25/04/2024 sono stati pubblicati: 

- il manifesto di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo; 
- il manifesto di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del 

Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ed elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
comunale; 

- il manifesto di assegnazione alle circoscrizioni elettorali della Regione dei 40 consiglieri regionali da 
eleggere sulla base di liste circoscrizionali; 

relativi alle consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 
 
VISTI: 

- il primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della legge 24 aprile 
1975, n. 130, che fa obbligo alle Giunte Comunali di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione 
residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda, da parte di 
partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso 
di elezioni a sistema uninominale, da pare dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui 
essi appartengono, di cui al primo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle 
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

- il secondo comma dell’art. 2 della citata legge n. 212/1956, che stabilisce il numero degli spazi per 

ogni centro abitato, in base alle relative popolazioni residenti e considerato che, ai sensi del quinto 
comma dello stesso articolo 2 della legge n. 212, in caso di coincidenza di elezioni, gli spazi 
debbono essere stabiliti distintamente per ciascuna elezione; 

 
RILEVATO che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta L. 212/1956, delimitare gli spazi per 
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti alla campagna elettorale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunque dirette a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione con 
liste dei candidati o con candidature; 
 
RITENUTO che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopra citata; 
 
DATO ATTO che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il 
tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più possibile vicini 
e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero minimo o 
massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo comma, della L. n. 212/1956; 
 
VISTO l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha stabilito l’abolizione 
della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
 
VISTA la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – Direzione 
centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 
 
DATO ATTO: 
- che questo Comune conta n. 3679 abitanti; 
- che in questo Comune vi sono n. 3 centri abitati con popolazione residente superiore ai 150 abitanti; 
 
RITENUTO, quindi, di stabilire gli spazi da destinare alla propaganda elettorale in oggetto così come sotto 
indicato: 

 
PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA 

CENTRO ABITATO 
ABITANTI NUMERO 

SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

Zona Condominio Rossella 
e Via Nino Costa  

3679 

1 PARCHEGGIO OVEST CONDOMINIO ROSSELLA 

Zona posta a monte della 
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 VIA DON ROMANO GROSSO ANGOLO VIA ROMA 

Zona posta a valle della  
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 
VIA CANONICO BONINO ANGOLO VIA FUSI 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PER L’ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

CENTRO ABITATO 
ABITANTI NUMERO 

SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

Zona Condominio Rossella 
e Via Nino Costa  

3679 

1 PARCHEGGIO OVEST CONDOMINIO ROSSELLA 

Zona posta a monte della 
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 VIA DON ROMANO GROSSO ANGOLO VIA ROMA 

Zona posta a valle della  
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 
VIA CANONICO BONINO ANGOLO VIA FUSI 
 

 
PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CENTRO ABITATO 
ABITANTI NUMERO 

SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

Zona Condominio Rossella 
e Via Nino Costa  

3679 

1 PARCHEGGIO OVEST CONDOMINIO ROSSELLA 

Zona posta a monte della 
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 VIA DON ROMANO GROSSO ANGOLO VIA ROMA 

Zona posta a valle della  
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 
VIA CANONICO BONINO ANGOLO VIA FUSI 
 

 
VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 

 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. 
 
CONSIDERATO di potere prescindere dal parere di regolarità contabile, in quanto detta deliberazione non 
comporta impegno di spesa, né aumento in entrata; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, 
espresso dal Segretario Comunale;  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata per far parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956 n. 212 modificato dall’art. 2 della legge 24 aprile 
1975, n. 130, gli spazi da destinare all’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 della suddetta Legge, da parte di coloro che 
partecipano alla competizione elettorale di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, nei centri abitati 
sotto indicati: 

PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA 

CENTRO ABITATO 
ABITANTI NUMERO 

SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

Zona Condominio Rossella 
e Via Nino Costa  

3679 

1 PARCHEGGIO OVEST CONDOMINIO ROSSELLA 

Zona posta a monte della 
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 VIA DON ROMANO GROSSO ANGOLO VIA ROMA 

Zona posta a valle della  
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 
VIA CANONICO BONINO ANGOLO VIA FUSI 
 

 
PER L’ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

CENTRO ABITATO 
ABITANTI NUMERO 

SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

Zona Condominio Rossella 
e Via Nino Costa  

3679 

1 PARCHEGGIO OVEST CONDOMINIO ROSSELLA 

Zona posta a monte della 
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 VIA DON ROMANO GROSSO ANGOLO VIA ROMA 

Zona posta a valle della  
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 
VIA CANONICO BONINO ANGOLO VIA FUSI 
 

 
PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CENTRO ABITATO 
ABITANTI NUMERO 

SPAZI 
UBICAZIONE DEGLI SPAZI 

Zona Condominio Rossella 
e Via Nino Costa  

3679 

1 PARCHEGGIO OVEST CONDOMINIO ROSSELLA 

Zona posta a monte della 
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 
Meridiane in V. Valdo Fusi 

1 VIA DON ROMANO GROSSO ANGOLO VIA ROMA 

Zona posta a valle della  
linea dividente direzione 
Sud/Nord tra piazza S. 
Bartolomeo e P.zza delle 

1 
VIA CANONICO BONINO ANGOLO VIA FUSI 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Meridiane in V. Valdo Fusi 

 
3. di demandare al responsabile del servizio interessato i competenti adempimenti gestionali 

discendenti dalla presente deliberazione e di rinviare ad ulteriore provvedimento 

l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale, a seguito della comunicazione da parte 

della Prefettura delle liste di candidati definitivamente ammesse; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
5. di dare atto:  

 che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari; 

 che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

 che il presente provvedimento, contemporaneamente pubblicazione all’Albo Pretorio, è 

pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : DE RISO LEOPOLDO 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n.       del _________________________ 
 
Airasca, lì, 11/05/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 


